Sunt etiam in libris sanctis tam angustae et concisae sententiae ut etiam varie accipi possint, nisi longa aliqua periphrasi explicitur, com mode verbis latinis reddi non possint. Ut 2 Reg. 4,6 perspici licet, ubi narratur quomodo Rechab et Baana interfecerunt Isboseth, hebraice sic dicitur בְּאֹו עַד-תּוֹךְ חֲבִיאָת לְקָרְבָּן, quod sic ad verbum vertitur: et ipsi ingressi sunt ad medium usque domus, sumentes triticum. Ut hanc valde concissam sententiam noster interpres intelligenter interpretetur, ita illud sumentes triticum reddit: et ostiaria domus purgans triticum obdormivit: et ingressi domum latenter, assumentes spicas tritici. Eodemque modo vertitur a graeco interprete, praeterquam quod illud praetermittit latenter assumentes spicas tritici, quod a nostro interprete additum esse puto ad explicandum illud hebraeum sumentes triticum. Sed ab aliis aliter locus exponitur, id est, ingressi sunt cum mercatoribus tritici; vel fortasse melius, ingressi sunt simulantes se velle emere triticum. Similis sententiae concissio videre est Dan. 9, 26: et post hebdomades sexaginta duas occidetur

*Christus.* Deinde hebraice dicitur כָּרְבָּלָה ad verbum est neque ei. Quam sententiam hac periphrasi vertit nōster interpres: *non erit ejus populus qui ei negaturus est.* Aliter vero graecus καὶ χρῖστας τὸν ἐστίν εὐ-  
αὐτὸν. Id est judicium non erit in eo. Sed aliis magis placet locum ita explicare: neque erit ei subsidium, id est, in tantis aerumnis, in tantis calamitatibus et angustiis, cum fuerit tetra et iniqua hominum invidia circumventus, non erit qui opem ferat ei. Quasi propter doloris affectum concissa fuerit sententia. Et pronominis proprietas hoc postulare videtur, quo favor et studium in aliquem saepe significatur.

Praeterea sunt aliqua loca, quae nullo modo in aliquam linguam intelligenter verti possunt, ut 104 illud Jeremiae (1,11-12): *Quid tu vides, Jeremia? Et dixi: virgam τρψ saqed ego video. Et dixit Dominus ad me: recte vidisti; quia τρψ soqed ego super verbo meo, ut faciam illud.* Illae duae dictiones saqed et soqed, ex quibus pendet hujus loci intelligentia, nullo modo in aliam linguam converti possunt. Nam hic Deus occasionem sumit ad dicendum quae vult utendo paronomasia, quae rhetorum figura est, quam fieri dicunt, cum fit mutatio in verbum simile. Ut Cicero Phil. 3, circa medium: en cur magister ejus ex aratore orator factus est. Nam sacerd quod amygdalum significat, forte quod valde sollicitus esse videatur de floribus emittendis, quod omnium arborum citissime erumpat in flores. Cum ergo Deus significare vellet Jeremiam sibi magnae esse curae faciendi quae dixerat, ut ex Jeremiae responso ei daretur occasio, amygdali virgam ei ostendit, quem ut magis intelligenter loquamur, fac a latinis, sicut ab hebreis vigilantem vocari. Ostensa igitur vigilantis, id est, amygdali virga, quaerit ab eo quid videat. Respondit Jeremias: vigilantis virgam se videre. Cui rursus Deus dicit: optime vidisti, quoniam ita ego ero vigilans, ut faciam, quae dixi. Quibus verbis multa comprehendit. Nam praeterquam quod congruam sumit occasionem dicendi quae vult, similem se futurum amygdalo declarat, qui non procrastinatur sed quam primum ver esse coepit, erumpit in flores. Ita se facturum testatur, quam primum tempus incipiat, quo evertere civitatem statuit, et quod per prophetas superiores praedi-

xerat. Qui locus fieri non potest, ut in aliam linguam transferatur, nisi vigilantis et amygdali nomina similia sint. Noster autem interpres locum ita reddit: *Quid tu vides, Jeremia?* Et dixi: *virgam vigilantem ego video.* Et dixit Dominus ad me: *recte vidisti, quia vigilabo ego super verbo meo, ut faciam illud.* Sed quis intelliget illud virgam vigilantem? Quomodo fieri potest, ut virga vigileat? Ideo alii vertunt virgam eminentem, alii virgam amygdalinam. Sed quid haec attinet ad ea quae sequuntur, *vigilabo ego etc.*? Similis locus est Amos 8, 2. Ait versio nostra: *quid tu vides, Amos?* Et dixi un- 104 <sup>v</sup> *cimum pomorum.* Et dixit Dominus ad me: *venit finis super populum meum Israel.* Sed hebraice loco illius uncinum pomorum, est hoc cartallum aestivorum fructuum. Sed quid attinet ostendere cartallum aestivorum, ut finem populi venisse dicat? Sed utitur eadem paranomasia. Nam finis et fructus aestivus nominibus valde similibus hebraice significantur. Nam  $\gamma\beta$  qez finem significat;  $\gamma\beta$  caiz et aestus et fructus aestivus. Deinde in ipsa imagine rei futurae quam praedicit exemplum ostendit. Nam quemadmodum fructus illi ex arbore sunt decerpti et in cartallo repositi, ita populus ex patria expellendus erat Babilonemque relegandus. Quare neque iste, neque praecedens locus in aliam linguam nullo pacto verti possunt, nedum in alia lingua id intelligi.

Cum ergo alia Dei oracula in hebraeis codicibus ac in latinis inventiantur; cum tam multiplex et ambigua sit hebraica lingua, ut multas idem locus interpretationes patiatur, propter ambiguitatem tum verborum tum orationum, sintque aliqua ea conditione loca, ut in aliam linguam converti non possint, quae omnia satis apperte a me demonstrata et ostensa sunt, debet certe sacrarum literarum interpres haec omnia attente existimare momentoque suo ponderare, ut optimus quem nos insntituere volumus, in hoc genere dicatur.

*De decreto Concilii Tridentini circa Vulgatam editionem.* At isti homines, qui linguam hebraeam necessariam non esse arbitrantur, triumphant decreto Concilii Tridentini, quod saepe nobis opponunt, quo editio nostra Vulgata approbatur, quasi vero Sacrum Concilium hebraicam improbaret, ex qua nostra fluxit, quae per tot saeculorum aetates tanto

pretio habita fuit, cuius tanta est auctoritas, ut non modo sententia verum etiam ipsa verba a Deo nobis tradita sint. At audent isti dicere hebraici fontes antiquum illum nitorem perdiderunt, ab hebreis corrupti sunt, ne de maximis fidei nostrae mysteriis illi convincantur. Primum, antequam de istorum hominum temeritate dicam, ridiculum valde est quod illos libros corruptos esse affirment, quos nec legere quidem sciunt, sed illa referunt, quae legerunt vel 105 audierunt. Sed ne inscitia arguantur, quod id ignorent, quod maxime necessarium est ad eos libros quorum scientiam profitentur tractandos, ne vires sed voluntas eis defuisse videatur, quod assequi non possunt, contemnunt, aliisque idem faciendum suadent. In quo nimis quidem invidi sunt maleque de christiana religione meriti, dum bona quibus ipsi carent alios habere nolunt, et dum ab Ecclesiae honestissimo et utilissimo labore viros deterrent. Deinde quid significant cum hebraeos fontes dicunt esse corruptos? An ne quod in eis aliquid sit, quod cum fide et religione nostra pugnet? Sed id sentire valde improbum, falsum et temerarium esset. An quod aliquoties literae pro literis, verba pro verbis posita sint, ita ut illam antiquam integritatem nativumque splendorem non retineant? At ut verum esset id nulla ob eam rem fides eis, nulla auctoritaas detracta est. Nam etiam doctissimorum virorum sententia multo pluribus in locis hujusmodi menda in editione nostra reperiuntur.

Nan litera pro litera Matt. 3, 2; 4, 17: duobus in locis ponitur. Bis enim dicitur *poenitentiam agite, appropinquabit, enim regnum coelorum*, at mendum esse putatur in futuro appropinquabit, et b loco v esse positum, nam in graecis codicibus in praeterito legitur.

Et numerus pro numero. Ut Num. 19,3; *tradesque eam Eleazaro sacerdoti*; sed paulo superius dicitur quod Dominus cum Moise et Aaron loquebatur, quare tradetis dicendum erat. Et ita est in hebreo.

Item casus pro casu. Gen. 28, 2: *profiscere in Mesopotamiam Syriam, ad domum Bathuel patrem matris tuae*. Solecismus esse videtur, nam Bathuel patris erat dicendum, nam nomen generale et suum speciale in eodem casu ex grammaticorum sententia collocantur.

Dictio pro dictione, ut Matt. 10, 2: *Duodecim autem discipulorum*.

*nomina sunt haec*, Apostolorum dicendum puto, tum quod ita graece legatur, tum quod Evangelistae distinguunt inter Apostolos et Discipulos, illosque duodecim istos vero sexaginta duos fuisse tradunt.

Ex his mendis vel sexcenta reperiri licet. Sed illa graviora, quod nonnulla desunt, ut Matt. 6, 13 in fine orationis, quam Christus servator nostri nos docuit, hoc, quod est in graeco, deesse videtur: quia tuum est regnum et 105<sup>v</sup> et gloria in saecula saeculorum. Amen.

Nonnulla supersunt, ut illud 1 Reg. 5,6: *et ebullierunt villae et agri in medio regionis illius, et nati sunt mures, et facta est confusio mortis magnae in civitate*. Quae in hebraico codice non sunt, et Nicolaus Lyraeus dicit primum textui expositionis gratia fuisse apposita, deinde ab aliquo librario contexta. Idem accidisse videtur 2 Reg. 13, 21: *et noluit contristare spiritum Ammon, filii sui, quoniam diliebat eum, quia primogenitus erat ei*. Id enim totum in hebreo non est.

At si propter ista menda Vulgatam editionem quispiam diceret esse corruptam, quo de ejus dignitate aliquid derogaret, valde temerarius, mea sententia, esset. Quare eadem temeritatis nota inuri debet, qui ob alias res immutatas id audeat de hebraica editione dicere, praesertim cum nemo ad hanc diem tanta menda notaverit, ne multis quidem partibus, in hebraica editione, quanta in editione latina. Nam ut litera pro litera obrepssisse notetur, attamen propositionem integrum deesse aut superasse nemo unquam notavit. Nam illos quatuor versus Psalmi 13 (14), 1-4 qui sunt in editione latina, absunt vero in hebreæ: quod Lindanus quidam eos se vidisse testatur in biblia quadam hebraica Augusti Angliensis episcopi. Quod aequius esse putas duodecim millia librorum unum, quem nunquam vidimus, convincere, an e contrario quod tot millia unum convincant? Quando vero hi versus a Paulo citantur (Rom. 3, 10-18) ex variis Psalmorum locis congesta sunt. Sicut igitur nihil detrahunt de summa nostræ editionis dignitate illa parva et minuta menda, ita nihil de auctoritate hebraica derogare debent alia horum similia, praesertim cum multo minutiora sint. Et sicut iniquus esset qui illam ea de causa tanquam depravatam abjiceret, ita eodem crimine damnari debet, qui hebraicam eadem de causa rejiceret. Nihil enim ex

his, quae ad fidem et religionem nostram expectant commutatum est, nihil de nostra fide detractum, manet eadem semper maxima et simplicissima veritas. Si enim quod hujusmodi aut commutations aut menda in Libros Sancos obrepserint aliquid illi detrimenti acciperent, cum ipsi nostrae religionis fundamenta sint, in magnum ipsius periculum hoc detrimentum redundaret. Neque 106 civitas ecclesiae, si haec vera essent, dicenda esset supra firmam petram aedificata, quippe quae tam facile maximum damnum accipiat. Quae enim tanta attentio in librario esse potest ut aliquando memoriam non remittat, quo error aliquis aut mendum obrepatur ex quo alii excipientes librarii consuetudine introducatur? Nam si aliquid a nostra religione alienum error hujusmodi contineret a viris doctis ejusque defensoribus notaretur, expelleretur et exterminaretur. Cum vero nihil alienum contineat, quid mirum si viri docti non animadvertant, non curent? Propterea statim clamandum est: corrupti sunt Libri Sacri, fides eis non habenda est, nihil est quod in eis versemur. Absurdum id, superstitiosum, impium et haereticum est. Si enim omnes Libros Sacros ab auctoribus suis scriptos haberemus relictus forte esset huic religioni locus tametsi Paulus (2 ad Cor. 8, 23) omnibus id graecis codicibus testantibus, solemcum admittat, seque (2 ad Cor. 11,6) sermonis imperitum fateatur. At cum ab hominibus, sua solum memoria nixis, omnes descripti sint, quos in manibus habemus, quae ista religio est, ut aliquid de sua dignitate derogatum esse putetur, quod levis aliqua commutatio reperiatur? Hac enim ratione non solum Sacri Libri hebraice descripti, sed omnes etiam latini graecique nobis eriperentur, in mendaciique suspicionem vocarentur, si quidem statim haec nobis religio injiceretur. Quomodo scimus an nostri libri vere, fideliter sincereque excusi sint? Non enim dicendum est omnibus manu scitoribus typographisque Spiritem Sanctum adesse. Sed id curare nimia esset superstitione. Quare ridicula et superstitiosa istorum hominum inscitiae suae excusatio est quod hebraicos fontes dicant esse corruptos.

Idem etiam de variis versionibus intelligi volo. Quod enim variae versiones sint, nihil de nostrae fidei summa derogatur, si nulla quidquam contra eam contineat. Si enim quispiam locus plures interpretationes

patitur, cur una relictâ, caeteras omnes rejiciemus? Amplissimum nobis campum Deus relinquit, cur in angustum contrahemur? Neque ergo in Vulgatam editionem aut in aliam quempiam injuriosus sum, quod aliquis locus mihi 106<sup>v</sup> rectius verti posse videatur. Vera altera sententia est, sed in hunc locum mihi non ita bene quadrare videtur. An injuriosus in Hieronymum est Augustinus, vel illum haereseos vel mendacii insimulat, quod in aliquo loco ei expositio non placeat?

*Interpretatio Decreti Concilii Tridentini.* Quando vero sacrum Concilium Vulgatam editionem approbat, id ut mea fert opinio, decernit: Primum ne quis existimare audeat eam contra fidem et religionem nostram aliquid continere. Quare qui contra putaret, non dubito, quin esset haereticus. Qui vero versionem Pagnini, Musteri et Tugurinam suspectam haberet, injuriosum et contumeliosum illum ducerem; haereticum non suspicarer.

Item decernit sancta Synodus ne quispiam putet per illam non posse omnia fidei et religionis nostrae mysteria sufficienter probari. Quare qui arbitraretur homini latino ad comparanda nostrae fidei mysteria, quae Sacris Literis traduntur, esse necessarium ad hebraicos vel graecos fontes configere, haereticus esset.

Sed aliud est de fide et religione nostra disputare, aliud de vera et legitima interpretatione Librorum Sacrorum loqui. Si religionem solum quaeris illam in latina editione certe, fideliter et sufficienter reperies: nihil est quod aliam exquiras. Si vero interpretationem Sacrarum Literarum postulas, dico te accurate et perfecte assequi non posse, nisi hebreaos et graecos fontes lustres. Alioquin cur Hieronymus et alii viri sancti tantopere in superanda hebraica obscuritate laborarunt? Cur interdum latinam editionem hebraica et graeca corrigimus? Nam si magni aestimas, quod sacrum Concilium Vulgatam editionem approbavit, cur non majoris existimabis, quod hebraica editio in Veteri. et graeca in Novo Instrumento, per tot saeculaorum aetates, totius Ecclesiae consensu fuerit approbata, magnoque pretio habita, quod fuerit ab ipsis divinis auctoribus scripta, cuius non tantum sententias, sed etiam verba Deus, Optimus Maximus, dictaverit? Quare non dubito quin haereticus sit habendus,

qui hebraeos, caldeos graecosque fontes suspectos haberet, 107 qui illos rejiceret, qui non multum revereatur.

*Hebraei fontes non sunt a Judaeis corrupti.* At dicunt (ut dixi) non nulli a Judaeis sunt hebraici fontes corrupti ne suis testibus redarguantur. O dementiam et temeritatem (ut nihil aliud dicam) singularem! An ne Ecclesia hebraeos fontes a Judaeis referet acceptos? Ecclesia illos unquam a Judaeis petivit? Nonne semper illa fidelissimos filios habuit, qui hoc illi munus offerrent? Proferant aut historiam aut monumentum aliquod quo ex decreto sacri Concilii aut summi Pontificis hoc a Judaeis viros christianos unquam efflagitasse sciamus. Quod si in eorum libris mendum improbum aliquem esset, nonne nostris convinceretur et condemnaretur codicibus? Deinde homines istos ignorant quanta superstitione Judaei Libros Sanctos observent, quod Dei summo consilio fieri puto. Nam illud Deut. 4, 2: *non addetis ad verbum, quod vobis loquor, nec auferatis ex eo,* in hac re superstitiose interpretantur dicentes neque literam neque minimum puctum commutare in libro sancto licere, ex his quae a majoribus suis acceperunt. Ex quo fit ut librum nullum recens scriptum exire patientur, nisi prius a viris doctis fuerit approbatus. Qui illum tanta superstitione legunt, ut si unum mendum reperiant conniveant atque corrigan. Si alterum licet in una tantum litera vel puncto sit, totum librum eorum instituto conscindunt. Literas sacrorum librorum omnes numeratas habent. Ita dicunt s in tota biblia contineri 42377; z vero 38218. Et ita de aliis. Numerum literarum totius legis esse dicunt 600045. Ut hac etiam via si quid alienum aliquo tempore inciderit deprehendi possit. Habent etiam literas, quas ipsi arcanas appellant, quae caeteris maiores vel minores sunt, quas in bibliis accurate scriptis videre licet, ut Lev. 13, 33 in verbo ז ו ה ת ג ר ; ז caeteris majus est; et Núm. 13,30 in verbo סְנִיָּה: ז majus caeteris est; et Dan.6,20 in nomine ב ש פ ר ב נ א ד ע ז arcana sunt, quod primum caeteris minus, secundum caeteris majus sit. Cujus rei rationem si ab illis petatur eam tantum 107<sup>v</sup> reddunt quod ita in libris majorum suorum reperitur, quod ideo mutare non audent. Tanta eorum superstitione est in Libris Sanctis describendis. Id etiam aperiissime cognoscitur Isaiae 9,6 in nomine בְּרַבְּנָה quod ipsi contra

omnes grammaticae leges *m e m* clauso scribunt, cumque mendum esse putent, quia tamen illud nullo antiquo exemplo convincere possunt, aliter scribi non patiuntur, et proferunt tanquam si  $\square$  esset, quod  $\square$  esse grammatica non patiatur: quandoquidem in principio intelligunt vero tanquam si  $\square$  esset. In quo Hieronymus virginem futuram matrem Messiae significari dicit. Simile exemplum est Osee, 9,12 in verbo בְּנֵי יִרְאָה loco א obrepisse putant et ita declarant tanquam si א esset, mutare tamen non audent, quod ita in omnibus libris reperitur. In quo Raymundus quidam Dei Incarnationem intelligit, ita ut א praecedens non sit litera accidentalis, ut hebrei putant, sed radicalis, sitque verbum hebraeis incognitum a radice בְּנֵי בְּשָׂרֶב quae carnem significat, verbum vero, ex Raymundi sententia, incarnare. Itaque non vertatur locus ut noster latinus vertit, et hebrei intelligunt, veh illis cum recessero ab eis!, sed veh illis incarnatio mea ex eis, quod vix grammatica patitur. Accusare tamem hebraeis, ut accusant, non potest, quod locum, ne illo aperte convincerentur, depravarunt. Imo integrum servant, quod si ejus accusatio alicujus est momenti, valet potius in latinum interpretem, quod non ut ipse autumat vertat. Nam est ridiculum omnino eis, qui in hebraeis fontibus sunt versati, putare a judaeis esse ne convincantur corruptos. Nam illa loca quibus ipse a nostris manifesto convincuntur, integerrima servant. Tum vero haec loca quae dicunt esse corrupta nonne in editione nostra deprehenderentur, nisi omnia velint esse corrupta. Nullus tamen est in ea locus ad convincendum judaeum, qui in hebraico fonte non sit. Et cum ab hebraeis latinus differt, in eo tantum differt quod neque illos oppugnat neque nostra 108 confirmat. Cur ergo haec culpa in hebraeos conferatur? Nam ille locus ex quo Hieronymus putat Dei matrem virginem futuram integer, ut dixi, est. Ille locus in quo Dei Incarnationem proprio verbo Raymundus significari autumat, incorruptus etiam est, in nostra vero editione corruptus. Alium locum quem afferre possent Psal. 21(22),17 ubi nos legimus: *foderunt manus meas et pedes meos*, quod hebrei legunt: sicut leo manus meas et pedes meos. Varia etiam est lectio apud hebraeos. Nonnulli enim ut noster interpres נ non habent, et נ loco נ positum esse opinantur, quod est in hebraismo frequens.

Neque in hoc multum nobis repugnant, sed in totius Psalmi explicatione, quem ipsi suo populo labefacto, et affilicto ridicule attribuunt, nos autem vere et germane Christo servatori nostro ingenti procella tempore suae passionis jactato. Ilum vero locum quem nonnulli afferunt Psalmi 95(96),10 ubi dicitur: *dicite in gentibus, quia Dominus regnavit*, quem depravate legi dicunt, legique solitum: dicite in gentibus, quia Dominus regnavit in ligno. Quod cum dicunt non minus in nostram editionem sunt injuriosi, quam in hebraicam. Etenim in utraque eodem modo legitur. Nisi dicant priusquam nostra versio fieret ab hebreis esse corruptum, quasi omnes libros illi ad manum habere possent, ut illud in ligno delerent. Deinde alia loca sunt, quibus apertius condemnantur, quae nulla litura depravarunt. Quare in hunc id potius auderent? Accedit ad hoc quod Deus, Optimus Maximus, qui singulariter Ecclesiae suae prospicit, non pateretur eam his locis privari, quibus maxime se defendere et inimicos oppugnare posset. Quare nihil est quod ii hebraicae linguae contemtores hebraeos fontes a Judaeis esse depravatos excusent. Quos non dubito magna Dei providentia multo puriores esse quam latinos, majoreque cura et religione ab eis servari. Quandoquidem tam superstitione, ut dixi, in hac re sunt, ut literas omnes numeratas habeant, nihilque commutare audeant quamvis mendose legi ex grammaticae regulis videatur, nisi aliis exemplaribus convinci possit. Erit igitur non utile, sed omnino 108<sup>v</sup> necessarium ad literas sacras perfecte et pro dignitate declarandas hebraicae linguae non levis sed magna scientia.

Sed opinabitur forte quispiam variis versionibus colligendis posse hebraicae linguae insciam levare. Sed hoc remedium adeo inutile est, ut morbum potius augeat. Nam cum videas longe diversis sententiis aliquem locum converti, quam meliorem esse dices? quam eliges? cui fidem habebis? Atque adeo quanta confusio, quantae tenebrae erunt quoniam omnia incerta reddentur. At qui hebraice sciat cognoscet, quia quisque ratione ductus in suam sententiam locum acceperit, quo facile poterit meliorem seligere. Quare si me audiat qui hebraice optime nesciat, Vulgata editione contentus sit, nam si in versionibus aliis etiam versabitur in tantas aliquando incurret difficultates, ut se explicare nullo modo possit.

Quare insignis illorum hominum stultitia est, qui sine magna hebraicae linguae scientia perfecte Sacras Literas intelligi posse putant.

*De sensu allegorico.* Jam vero cum Sacram Scripturam in duas sententias interpretari possimus, in literalem et allegoricam, alii illam alii vero istam nimis sequuntur. Sed ut de his prius dicamus, non optime, judicio meo, de Literis Sacris merentur, qui, literali sententia praetermissa, ad allegorias totos se conferunt. Nam cum allegoriae fundamentum historia sit, relictio fundamento, de summo tecto cogitare non bene inita ratio videtur. Tum si hujusmodi commentaria in manus incident alienorum aut nos, aut Libros Sanctos pro nihilo ducent, aut hos putantes ejusmodi esse, qui alia ratione in veram sententiam accipi non possint quam Hysopi fabulae aut narrationes effectae; aut nos contemnent, arbitrantes non aliter a nobis intelligi.

Alio modo in hoc genere peccatur. Nam cum aliquam historiam non nulli tractant, quae vere sensum habeat allegoricum, singulas ejus partes ad allegoriam referre conantur. Nam cum Aegyptus peccatum declareret, terra Chanaam felicitatem nostram, iter ad terram Chanaam iter etiam nostrum ad illam felicitatem, singula quae in Aegypto, quae in deserto, quae in terra Chanaan Dei populo acciderunt, vel in populum christianum vel in unumquemque peccatorem in Dei gratiam reductum quadrare volunt. Qui cum in hac re subtiles videri volunt, infantissimi reperiuntur. Nam ut magnas difficultates in quas saepenumero incurruunt exorbeant 109 veram historiam, indignis modis, dilacerant; sibi non constant; quod nunc vitiis attribuunt, si alia postulet necessitas idem ipsum assignant virtuti.

At Vetus Testamentum est umbra Novi, ut Paulus ad Hebreos (10,1) testatur. In umbra vero satis est extrema lineamenta notare. Esset enim absurdum totius corporis speciem atque formam in ea conquerere, ut ex illa historia satis esset ostendere, quam acerbissimum servitutis jugum sustineant ii qui se peccatis tradunt constringendos; adeoque esse difficile e cervicibus illud expellere, ut nisi admirabili et divina ope Dei, Optimi Maximi, id esse non possit; quam constanti et invito animo bonis viris opus sit, ut varios gravesque casus, qui in hac vita incident, superare pos-

sint spe immensae illius felicitatis consequendae. Si quod praeterea speciale factum in hanc rem apte transferri possit non praetermittatur, ut illud quando filii Israël in memoriam alliorum et carnium, quas in Aegypto relinquerunt, rediere. Ita homines imbecilli simul atque aliquid laboris et difficultatis in colenda virtute experiuntur, exigua illas voluptates, quibus fruebantur cum vitiis erant addicti, recordantur. Pauli vero allegoriae suis locis diligenter notentur, et magnopere tanti viri auctoritate commendentur. Qui modus multo gravior ad allegoriam explicandam mihi videtur quam ille de quo modo dixi.

*De sensu literali.* Alii, e contrario, historia literalique sententia ita delectantur, ut in omni allegoria fastidire videantur. Quidquid attinet ad sensum literalem, summo studio exquirunt; singulas dictiones hebraeas ponderant; ad radices et themata revocant; quod allegoriam sapiat non admittunt, respuunt atque contemnunt, et viro docto indignum putant. Nulla praecepta, nulla documenta ad homines ad veram pietatem informandos eliciunt, nulla exempla officii et virtutis ostendunt. Qui quidem multis modis peccant. Primum quod illum sensum ex Sacris Literis facto suo videntur expellere, quem sine haereseos crimine negare non possent. Tum etiam dum plus aequo literalem sensum consectetur, illum multis in locis non assequuntur. Nam multa in Psalmis et in Prophetis dicuntur, quae si a Christo vel ejus Ecclesia ammoveantur, in neminem convenient. Si enim in Canticis alium sensum literalem requiras praeter illum qui 109<sup>v</sup> in Christum et ejus cadit Ecclesiam, non solum absurdam, sed etiam sordidam expositionem efficies (17). Jam vero cum nobis Sacri Libri ob eam rem in primis dati sint, ut recte vivere addiscamus, qui in eis exponendis id, quoad ejus facere possit, non docet, Dei consilium non tantum non sequitur, verum etiam contemnere videtur. Quod enim in primis Ipse fieri voluit, iste non curat, neque Libros Sanctos altiori mente recogitat, quam si Ciceronem aut Virgilium commentarentur.

Alii vero omnia in controversiam deducunt; de rebus vel clarissimis dubitant; longas quaestiones ad utramque partem disputant. Quos non

(17) Con este criterio de Zúñiga se comprenderá su deposición en las causas de Fr. Luis y de Gudiel.

modo non approbo, verum etiam neque legendos puto. Nam quamvis in eis tota vita verseris, exiguum Sacrarum Literarum scientiam adipisces. Nam confundunt illas potius quam explicant; multa verba inutilia effundunt; quod fieri necesse est ab eis qui res quasque disputatione ad utramque partem, quo prolixissima fit expositio ita ut ejus memoria conservari non possit. Denique cum infinitas variasque res sine via et ratione sed ut se offert occasio, proque re nata, tractent, in eis anceps vagatur animus, tanquam si in densa sylva nullis distincta et explicata viis versaremur, vel tanquam si in alto, huc atque illuc, amissio gubernaculo, a ventis feramur. Itaque horum hominum consilium omnium deterrium judico.

*Quisnam sit verus, legitimus et perfectus interpres.* Ille igitur verus, legitimus, atque perfectus Sacrarum Literarum interpres mihi videtur, qui hebraice atque graece optime sciat; linguam caldaicam non ignoret; qui sibi Vulgatam editionem ad explicandum proponet, quod caeteris latinis valde auctoritate praestet, tum Concilii Tridentini decreto, tum Ecclesiae totius consensu, quae hac in praecibus et in faciendis rebus divinis, mysterisque celebrandis semper utitur, totque saeculis usa est.

Cujus literalem germanamque sententiam ita in primis persequetur, ut si quid novi caldaici, grecique hebraicique fontes afferant, notet et exponat. Tum si melius aliquis locus converti posse videatur, aliam etiam versionem proponat, rationemque qua ductus ad ita vertendum fuerit vel ex contextu vel ex proprietate caldaici, hebraici graecique sermonis 110 docebit. Praeterea, quod maximam partem, omnes sententias atque consilia quae ad informandos homines ad pietatem expectant, sive rationibus argumentisque in Sacris Literis saepe saepius traduntur nulla re magis explicari, suaderi et in hominum mentibus imprimi posse puto, quam si rationibus et argumentis petitis ex Metaphysica, vel Ethica, vel Theologia declarentur. Nam istae scientiae in primis ad eam rem sunt utilissimae vel exemplo illustrantur vel alio loco Sacrae Scripturae in eandem sententiam, citato comprobentur. Ut illud Prov. 29,27: *abominantur justi virum impium, et abominantur impii eos qui in recta sunt via.* Qui locus nullo modo melius tractatur quam demonstrationem adhibendo vel metaphysicam, quoniam semper inter se contraria pugnant; vel ethicam,

quoniam nihil est quod magis disjungat animos, quam studiorum diversitas; tum justus odio est iniqui, quoniam virtutem quam ipse summi pere colit et observat, ab illo contemni videt, tum quod aliis perniciosum exemplum sit; contra vero iniquus hominis boni odio est, quod vitae suae integritate improbos suos mores redargui dicit; vel theologam, quod homo pius stat a Deo, impius vero a daemonie. Cujus rei exemplum est apertissimum, quod licet Cain et Abel fratres essent ea solum de causa tam iniquo animo inter se fuerunt, ut unus alterum necaret. Id ipsum Christus testatur cum discipulis (Johan. 15,19) dicit: *si de mundo fuissestis, mundus quod suum erat diligenter; quia vero de mundo non estis, sed ego elegi vos de mundo, propterea odit vos mundus.* Hac certe via optima pracepta ex Sacris Literis ducentur exhortationesque ad virtutem singularēs. Deinde si locus cum loco quem tractamus pugnare videatur, conciliari debent. Ut cum Paulus (Rom. 4,3) Abraham ex operibus dicit non fuisse justificatum, Jacobus (2,24) vero dicit ex operibus fuisse justificatum. Ille de operibus quae justificationem antecedunt; iste vero de iis quae sequuntur intelligere dicendum est ei, qui alterum locum tractaverit. Deinde sententiam allegoricam graviter et apte, ut dixi explicabit. Quibus rebus non dubito quin perfectissima fiat Sacrarum Literarum expositione. Ex quo intelligitur ad tantum munus explendum non esse satis linguarum et Theologiae notitiam, sed multas alias scientias esse necessarias 110<sup>v</sup> minimum Dialecticam, Rheticam, Metaphysicam et Ethicam, et nonnihil Cosmographiae.

*Quot sint scientiae.* Omnis denique Philosophia quindecim scientiis comprehenditur: Metaphysica, Dialectica, Rheticra, Physica; Medicina. Scientia quae ex signis in homine apparentibus interiores ejus affectus cognoscat, Scientia quae de Deo intelligentiisque disserat, Arithmeticā, Musica, Geometria, Optica, Ars struendarum machinarum, Astrologia, Ethica, Theologia. Quas omnes inter se distingui, nullamque reliquam esse demonstravimus. Distinguuntur quoniam unaquaeque genus longe a caeteris diversum persequitur. Nulla reliqua est quoniam nulla res neque naturalis neque supernaturalis ostendetur, quae ad aliquod genus ex iis, in quibus istae scientiae versantur, non pertineat. Non nego tamen

eandem rem satis artificiose posse scientiis longe diversis tractari, alia tamen atque alia ratione. Ut animi perturbationes debent a naturarali physico definiendo explicari; de iis tamen Rhetorica longum sermonem instituere potest, nihil tamen doceat, quam quomodo, qua dicendi ratione in audientium animis dicendo concitari sedarique possint; Ethica quo pacto in officio contineantur. Neque ulla tunc esset a proposito declinatio.

*Genus dicendi in Philosophia tratenda.* Jam vero de orationis genere quo ista exponenda sunt pauca dicamus, ut nihil praetermittamus eorum quae ad argumentum quod nobis proposuimus expectare videatur. Cujusmodi philosophicum dicendi genus esse debeat explicavit optime Cicero in Oratore (§ 64) dicens: *mollis est oratio philosophorum et umbratilis, nec sententiis neque verbis instructa popularibus, nec juncta numeris, sed soluta liberius: nihil iratum habet, nihil invidum, nihil atrox, nihil mirabile, nihil astutum, casta, verecunda, virgo incorrupta quodammodo.* Quod singulare praeceptum est, tametsi illud non semper observat Cicero cum philosophum agit. Nam in Academicis Quaestionibus, invidiam concitat et rursus concitatam sedat. In libris De Natura Deorum tam robusto dicendi genere utitur, ut bellum adversus omnes deos suscepisse videatur. Si vero ex Aristotele obscuritatem detrahas, insigne exemplum est ad imitandum. Sed multum illustrius, nullum praeclarius quam libri Ciceronis De Officiis. Qua oratione nullam praestantius in philosophum quadrare posse 111 arbitror (18). Euclides nimis aridus et jejonus est, ut diu tantum laconismum ferre difficile sit. Quod tametsi res quas tractat postulare videantur, levari posse auctoris industria existimo. Eos vero qui in aliis scientiis hoc dicendi genus sequuntur, et eos qui breviter et scientiis hoc dicendi genus sequuntur, et eos qui breviter et jejunie argumenta astringunt, nescio quis diu aequo animo toleret. Contra vero Galenus, illustris medicus, adipalem et plane asianam orationem amavit, qui otiosa rerum repetitione, et inani verborum copia non tam multa docet quam scribit.

(18) «*Mollis est enim oratio... virgo incorrupta, quodammodo. Itaque sermo potius, quam oratio dicitur. Cujus praecepti nullum puto magis perspicuum et illustre exemplum reperiiri posse, quam libri Ciceronis, De Officiis. Praeter Aristotelem, nisi tanta eius obscuritate impediatur quis.*» (Philosophiae..., f. 177.)

*Genus dicendi in Sacris Literis tractandis.* In Sacris vero Literis tractandis idem praeceptum tenere debemus, nec illos imitemur, qui uno aut altero verbo integrum clausulam explicatam volunt. Nam tam attenuata et jejuna oratione sucus ille atque sanguis quem habent divina oracula ad optimos mores alendos non exprimitur. Multo minus illos sequamur qui in Sacris Literis exponendis cum populo agunt, integrasque ad illum orationes componunt. Qui otiosa verborum repetitione, longisque disgressionibus eisdemque sententiis inculcandis, variis citatis Scripturae locis pene aures obtundunt, longumque tempus eximunt. Quare in Sacris Literis tractandis Ciceronis etiam praeceptum teneamus, ejusque libros De Officiis imitemur.

Quod si his nervis omnes scientiae et disciplinae texantur, si isto colore decorentur, pulcherrimum et admirable totius Philosophiae corpus consistet, breviusque atque perfectius (ut mea fert opinio) omnes artes et disciplinae tenerentur, quam his temporibus una, aut altera, ad summum tertia. Quod unus auctor non difficilis, pro infinitis difficillimis esset; neque eisdem fere rebus legendis aetatem consumeremus, et hoc praestanti ordine memoria confirmata sibi traditas res fideliter custodiret.

*Allocutio ad summum Pontificem.* Profecto id in hoc tempore futurum est, cum te tam plium benignumque patrem, tam solerter sapientemque pastorem habeamus; cuius erga bonos et literatos viros studium omnium sermone celebratur. Qua fama incitati excellenti ingenio viri, quibus nostra aetas abundat, ad te confluent, se tibi ultrò pollicentur, ingenium offerent, studium operamque dicabunt. Ut hoc tantum munus ecclesiae tuae, quam regis, quam tantopere diligis atque amas, antequam e vita discedas testamento relinquas <sup>111<sup>v</sup> ut opera et officio tuo non solum per hoc tempus, sed etiam per multa saecula administretur. Cum enim de tua prudentia et singulari virtute audio, magna certe mihi spes offertur ob eam rem mortalibus esse te datum, et toti Christianae Reipublicae a Deo praepositum, ut is tu sis, cuius ductu et christiana pietas in antiquum illum splendorem restituatur, et eximiae artes prope mortuæ reviviscant. Et quae ad hanc diem visae non sunt, oriuntur, in lucemque et omnium conspectum prodeant. Quod si me ad hanc rem non inutilem</sup>